
 

COPIA 
 

CITTA’ DI MANFREDONIA 
Provincia di Foggia 

Deliberazione della Giunta Comunale 

N. 140  del 27/07/2022 
Seduta n° 49 

 

OGGETTO: ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA 
REPUBBLICA PER DOMENICA 25 SETTEMBRE 2022 – ATTO DI INDIRIZZO. 

 

 
L’anno duemilaventidue il giorno ventisette del mese di luglio alle ore 12:45, in Manfredonia e nel 
Palazzo di Città. 

Regolarmente convocata, si è riunita 

LA GIUNTA COMUNALE 

composta dai signori: 

ROTICE GIOVANNI Sindaco – Presidente 

dagli Assessori Comunali: 

Pres. Ass. Pres. Ass. 
 
BASTA GIUSEPPE (Vice Sindaco) X   SALVEMINI ANGELO X   
LAURIOLA ANTONIA X   TROTTA ANNA X   
PALUMBO LIBERO X   VITULANO ANTONIO X   
PENNELLA GRAZIA X   
 

 

Partecipa il Vice Segretario Generale: MATTEO OGNISSANTI 

Il Presidente constatata la regolarità dell’adunanza, dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto. 

 

Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 
 
X Il Responsabile del Servizio interessato (art. 49 c. 1 del D.lgs. 267/2000);  
 Il Segretario Generale (artt. 49 c. 2 e 97 c. 4 lett. B del D.lgs. 267/2000), per quanto concerne la regolarità 

tecnica. 
X Il Responsabile di Ragioneria (art. 49 c. 1 del D.lgs. 267/2000), per quanto concerne la regolarità contabile. 
 



      

 

Su relazione del Dirigente del 2° Settore – Servizi Demografici; 
 

 
Premesso che con Decreto del Presidente della Repubblica in data 21 luglio 2022 pubblicato sulla G.U. n. 

169 in pari data, sono stati convocati i comizi per le elezioni della Camera dei deputati e del Senato della 

Repubblica per domenica 25 settembre 2022; 

Viste e richiamate le disposizioni sui più immediati adempimenti ai fini dell’avvio del procedimento 

elettorale per le elezioni della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica per domenica 25 

settembre 2022; 

Viste, in merito, le istruzioni ministeriali; 

Preso atto che, in virtù della normativa vigente, le spese riferite alle consultazioni politiche sono a carico 

dello Stato; 

Considerato che, ad oggi, la Prefettura-UTG di Foggia non ha fatto pervenire comunicazioni in merito alla 

somma assegnata per la consultazione in questione; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 1 commi 1-2-3 e 4 della Legge n. 70 del 13 marzo 1980 e ss.mm. e ii, 

l’onorario per i componenti di seggio è fissato in € 150,00 per i presidenti di sezione e in € 120,00 per 

componenti di seggio, maggiorato rispettivamente di € 37,00 e di € 25,00   in caso di contemporanea 

effettuazione di più consultazioni, come nel caso di specie; 

Atteso che, sulla base della normativa innanzi indicata, la spesa da prevedere per liquidare gli onorari 

forfettari ai componenti di seggio risulta essere pari ad € € 53.959,00; 

Rilevato che la spesa complessiva necessaria per l’espletamento del procedimento elettorale di 
che trattasi, tenuto conto dei costi sostenuti e rimborsati nel passato per consultazioni analoghe, 
è pari a circa 145.000,00 euro, come da prospetto allegato (sub lett.A); 
 
Considerato che sulla base delle disposizioni ministeriali e prefettizie l'attività degli uffici va 
avviata con immediatezza secondo il calendario degli adempimenti da effettuare; 
 
Dato atto che il P.E.G.  approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.134 del   07.07.2022 
non prevede stanziamenti sufficienti per avviare con tempestività le dovute attività;  

 
Visti e richiamati i principi contabili finanziari applicati del D.Lgs 118/2011 ed il D.lgs 267/2000 e s.m.i. che 
testualmente recita agli art. 166 e 176 specifici per la costituzione e gestione del fondo di riserva: 

ꟷ «Art. 166 - Fondo di riserva 1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di 
riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti 
inizialmente previste in bilancio. 2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da 
comunicare all'organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si 
verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si 
rivelino insufficienti. 2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla 
copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi 
all'amministrazione. 2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 
195 e 222, il limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del 
totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio»; 

ꟷ  «Art. 176 – Prelevamenti dal fondo di riserva 1. I prelevamenti dal fondo di riserva sono di 
competenza dell'organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun 
anno.» 



 
Ritenuto dover ricorrere al prelevamento dal fondo di riserva ordinario e di cassa del bilancio di 
previsione per l’esercizio 2022-2024 per far fronte alle spese necessarie per gli adempimenti 
organizzativi affidati al Comune nella preparazione e svolgimento della consultazione elettorale 
prevista per il 25 settembre 2022; 

 
Attesa la necessità, di ricorrere al fondo di riserva disponibile per €. 145.000,00 sulla base dei 
costi previsti e riportati nel citato prospetto allegato sub lett.A) al presente atto; 
 
Visto il decreto sindacale n. 6/2022 con il quale sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali. 
 

Si richiede alla Giunta Comunale, per quanto sopra esposto, di determinarsi in merito. 
                                                                                      

        LA DIRIGENTE DEL 2° SETTORE 
                                                                                             f.to Dott.ssa Maria Sipontina CIUFFREDA 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Attesa l'opportunità dell'adozione del presente atto come da dispositivo che segue; 

Ritenuta la propria competenza nell'adozione dell'atto de quo ai sensi dell'art.48 del 
Decreto legislativo 267/2000; 

Richiamato l’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario 
e di tutti gli equilibri di bilancio; 

Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49 del suindicato Decreto Legislativo, come di 
seguito formulati: 

Parere tecnico: favorevole: trattasi di attività obbligatorie da effettuarsi per conto dello 
Stato, la cui mancata realizzazione comporterebbe grave danno all’Ente", 

Parere di regolarità contabile favorevole;  
 
 
A voti unanimi espressi nelle forme di legge, 

D E L I B E R A 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1) di prelevare dal fondo di riserva mediante variazione al PEG l’importo di € 145,000,00 
necessario ad assicurare la copertura dell’intera spesa occorrente per le prestazioni 
relative alla consultazione per le elezioni della Camera dei deputati e del Senato della 

Repubblica per domenica 25 settembre 2022, come da tabella allegata sub lett. B) e C); 

2) di fornire atto di indirizzo per l'avvio degli adempimenti relativi alla consultazione 
elettorale prevista per il 25 settembre 2022 autorizzando la spesa complessiva entro il 
limite massimo di € 145,000 per le seguenti prestazioni: 

• Competenze ai componenti dei seggi elettorali, incluse le indennità di missione; 
• Retribuzione di prestazioni straordinarie rese dal personale comunale comprensive 

degli oneri a carico dello Stato; 
• Stampati non forniti dallo Stato; 
• Trasporti vari, allestimento seggi, facchinaggio, pulizia straordinaria, recapito plichi, 

raccolta dati, collegamenti telefonici straordinari, disciplina propaganda elettorale, 
materiale di consumo vario per i seggi elettorali; 

• Eventuali spese postali; 



• Altre necessità non previste; 

3)        di stabilire che: 
 all'affidamento delle forniture e delle prestazioni che si renderanno di volta in volta 

necessarie, si provvederà con determinazioni dirigenziali nel rispetto della previsione di 
spesa complessiva approvata con la presente deliberazione, salvo eventuali variazioni e 
nel rispetto della normativa vigente in materia, nonché dell’art.100 del Dlgs 159/2011; 

 all'attuazione del presente atto di indirizzo, compreso l'impegno di spesa provvederanno 
gli uffici comunali competenti secondo la vigente organizzazione; 
 

4) di dare atto che sulla base delle disposizioni ministeriali e prefettizie l'attività degli uffici va 
effettuata con immediatezza secondo il calendario degli adempimenti da porre in essere; 

5) di dare atto, altresì, che questa tipologia di variazione di bilancio non necessita del parere dell’organo 
di revisione economico finanziaria; 

6) di procedere, ex art. 166 TUEL, alla formale comunicazione al Consiglio Comunale dei contenuti della 
presente deliberazione nella prima seduta utile; 

7) di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art.134 - 4° comma - del DL.gs 18 agosto 2000, n.267. 

 

 

 

 

 



Previsione Spese per le elezioni Politiche 2022
Lavoro Straordinario 75.000,00

Presidenti e Scrutatori 55.000,00

Modulistica e cancellaria varia 2.000,00

Gestione dati elettorali 2.000,00
Impianti e manutenzione (acquisto attrezzature - impianti 
elettrici - trasporto materiale e arredamento seggi 
elettorali)

4.000,00

Spese per trasporto materiale elettorale 1.000,00

Allestimento seggi elettorali 4.000,00

Imprevisti 2.000,00

TOTALE SPESA PREVISTA 145.000,00



Comune di Manfredonia

Pareri

167

ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA REPUBBLICA PER DOMENICA
25 SETTEMBRE 2022  ATTO DI INDIRIZZO.

2022

2.2 CULTURA  E PROMOZIONE TURISTICA

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

26/07/2022

Ufficio Proponente (2.2 CULTURA  E PROMOZIONE TURISTICA)

Data

Parere Favorevole

Il Responsabile di Settore 

f.to Maria Sipontina Ciuffreda

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere:

27/07/2022Data

Parere Favorevole

Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Maricarmen Distante

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 
F.to: Ognissanti Matteo F.to: Rotice Giovanni 

________________________________________________________________________________ 

A T T E S T A Z I O N E 

La presente deliberazione: 

1. È stata pubblicata all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune in data 29/07/2022 
ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

2. E stata trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota n. _____ del ___________
3. E’ stata trasmessa in data 29/07/2022 ai seguenti uffici per l’esecuzione:

Al Dirigente del 2° Settore 

 Al Dirigente della Ragioneria 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
     F.to: Ognissanti Matteo       

4. 

È stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4, del D.Lvo. n. 
267/2000; 

  IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
        F.to Ognissanti Matteo 

è divenuta esecutiva il _________________ per decorrenza del termine di cui all’art. 134 – comma 3, 
del D.Lvo. n. 267/2000. 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
         Ognissanti Matteo 

_______________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale.        IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Data   29/07/2022                                                                                                         F.to Ognissanti Matteo 

X


	Frontespizio Giunta
	testo delibera
	P000001857_004000_05_AllegatoA)speseelettoraliPolitiche
	Foglio1

	parere
	retrospizio giunta Ognissanti

